

مهدی پورصفا

مذاکرات ایران و کشورهای عضو ۵+۱ به نقطه حساسی رسیده است و دیپلمات‌ها در مصاحبه‌های گوناگون به این نکته اشاره می‌کنند که زمان تصمیم‌گیری‌های سخت برای هر دو طرف فرا رسیده است. آخرین دور مذاکرات درباره پرونده برنام هسته‌ای صلح‌آمیز ایران در سوئیس در جریان است و همگان منتظر شنیدن آخرین اخبار درباره نتایج آن هستند.

در این میان اما سوآلات فراوانی درباره پروسه تصویب توافقنامه حاصل بین ایران و کشورهای عضو پنج در مراجع داخلی ایران به خصوص در مجلس شورای اسلامی وجود دارد. همین مسئله بهانه شد تا به سراغ ابراهیم کارخانه‌ای رئیس کمیته هسته‌ای مجلس شورای اسلامی و نماینده همدان برویم و درباره آخرین مسائل مربوط به پرونده هسته‌ای ایران با وی به گفت‌وگو بنشینیم.

■ ■ ■

آقای کارخانه با تشکر از زمانی که در اختیار ما قرار دادید، اجاه بدهید در ابتدا سراغ موضوعی برویم که هم اکنون به صورت جدی در بر خی محافل خبری مورد بحث قرار دارد. آیا تفاهنامه هسته‌ای بین ایران و کشورهای عضو ۵+۱ باید در مجلس شورای اسلامی نیز بررسی و تصویب شود؟

برای پرداختن به این مسئله باید به سابقه تفاهات مشابه که در سال گذشته امضا شده است، مراجعه کنیم. در دور اول مذاکرات بین ایران و سه کشور اروپایی چند تفاهنامه بین ایران و طرف مقابل به تصویب و امضا رسید. ابتدا تفاهنامه سعید آباد و در ادامه تفاهنامه ژنو و پاریس به امضار رسید. در آن زمان تیمی که این مذاکرات را پیگیری می‌کرد، این توافقنامه‌ها را به تصویب مجلس شورای اسلامی نرساند.

در تفاهنامه اخیر که تحت عنوان برنامه مشترک اقدام به امضار رسید، پروسه تصویب آن در مجلس شورای اسلامی طی نشد؛ چراکه عنوان تفاهنامه روی آن نبود تا نیاز به تصویب آن توسط مجلس باشد.

از نظر قانونی باید بگویم هر توافقنامه‌ای که در سطح بین‌المللی به امضا برسد باید توسط مجلس شورای اسلامی به تصویب برسد و از سوی دیگر روند مذاکرات در برنامه هسته‌ای ایران به گونه‌ای نبوده که دخالت مجلس در این مذاکرات جدی باشد.

سال‌هاست شوروی عالی امنیت ملی پرونده هسته‌ای ایران را مدیریت می‌کند و به همین دلیل این توافقات به تصویب مجلس شورای اسلامی نرسیده است. البته برخی موارد وجود دارند که به صراحت در قانون آن معاهده آمده است که برای اجرایی شدن باید به تصویب پارلمان آن کشور برسد که از جمله آنها می‌توان به پروتکل الحاقی اشاره کرد.

بالاخره در این رابطه مجلس باید موضع خود را روشن کند. در امریکانیز کنگره داعیه‌دار تغییر توافقنامه حتی پس از امضای آن است.

بله. اما باید به این نکته هم توجه داشت که در امریکا هم خود دولت است که در حال مذاکره با ایران است. البته کنگره به نظرات و قوانین و مصوبات خود دارد. تهدیدات آنها هم در همین راستا است که سخن از تشدید تحریم‌ها می‌گویند ولی مجلس شورای اسلامی به پاسخ قاطعی به زیاده‌طلبی‌های کنگره داد و در طول تاریخ پیرامون پرونده هسته‌ای کشورمان مجلس مصوبات فراوانی در خصوص حفظ دستاوردهای هسته‌ای کشور داشته است.

در هر جایی هم که نمایندگان مجلس تشخیص داده‌اند برای حفظ حقوق ملت باید وارد شوند، به صورت جدی اقداماتی را صورت داده‌اند. در همین باره می‌توان به مصوبه یک ماه پیش نمایندگان ملت در خصوص حفظ دستاوردهای هسته‌ای اشاره کرد که اگر امریکایی‌ها بخواهند تحریم‌های ضد ایران را تشدید کنند، توافقنامه ژنو را لغو خواهد کرد. در آن مصوبه این نکته مطرح شد که لغو تمام تحریم‌ها به صورت یکجا ضرورت تصویب هر توافقنامه از سوی ایران خواهد بود؛ چراکه خواست ملت ایران هم همین است. مجلس در میدان است و زمانی که احساس تکلیف کند، به صورت جدی وارد عمل خواهد شد.

شرایط یک تفاهنامه خوب از دید نمایندگان چیست. مجلس در این رابطه چه دیدگاهی دارد.

برای امضای یک تفاهنامه خوب اولین اصل حفظ عزت و اقتدار ملی برای کشورمان در هر تفاهنامه در حوزه برنامه هسته‌ای است. اصل دوم حفظ دستاوردهای هسته‌ای کشورمان و اصل سوم لغو تمام تحریم‌ها است. **خب چه شرایطی در تفاهنامه نهایی باعث حفظ عزت و غرور ملی خواهد شد.**

اصل بر این است که در تفاهنامه باید موجب حفظ عزت و اقتدار ملی ایران در بین ملت‌های اسلامی شود. جمهوری اسلامی ایران از آن جهت مورد کینه و دشمنی استکبار جهانی است که روز به روز به اقتدار نظام جمهوری اسلامی تحت زعامت مقام معظم رهبری افزوده می‌شود. امروز جمهوری اسلامی صرفاً به عنوان یک کشور با ۵+۱ مذاکره نمی‌کند. امروز امواج انقلاب اسلامی تمام منطقه را فرا گرفته است و چشم بسیاری از ملت‌های منطقه به جمهوری اسلامی ایران است. جمهوری اسلامی امروز کانون جوشان حرکت‌های انقلابی بر پایه اسلام در منطقه است. از این رو مذاکره کنندگان ما این عزت و اقتدار را در مذاکرات حفظ کنند.

مسئله مهمی که در توافقنامه باید مورد توجه قرار بگیرد این است که بین داده‌ها و ستانده‌ها توازن منطقی، معقول و منصفانه برقرار باشد. توافقنامه به گونه‌ای باید تنظیم شود که برداشت از متن به گونه‌ای صورت پذیرد که احترام مردم و نظام جمهوری اسلامی ایران حفظ گردد.

برخی از این مسائل به صورت صریح در توافقنامه ذکر نمی‌شود، اما در روح این توافق به طور حتم این مسئله باید دیده شود.

روح این توافقنامه باید تجلی حفظ و احترام ایران در نظام بین‌المللی باشد. عزت و اقتدار و احترام ملت انقلابی ایران



رئیس کمیته هسته‌ای مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با «جوان»:

مجلس به تخریب‌های کنگره علیه توافقنامه پاسخ قاطع می‌دهد

باید حفظ شود؛ چراکه امروز جمهوری اسلامی ایران در قله اقتدار منطقه‌ای قرار دارد. این مسئله مهم‌تر از خود مذاکرات است، چراکه توافق بدون احترام هیچ ارزشی ندارد.

در مورد غنی‌سازی که بالاخره موضوعی مورد مناقشه دو طرف است، شرایط باید چگونه باشد؟

حفظ دستاوردها و حقوق هسته‌ای ملت ایران نیز نکته بسیار مهمی است که نباید در آن خدعه‌ای صورت پذیرد. نکته اول در هر توافق حفظ توان غنی‌سازی در ایران است. این توان به گونه‌ای باشد که ایران بعد از پایان توافقنامه تأمین سوخت ایران با روسیه بتواند سوخت نیروگاه هسته‌ای بوشهر را تأمین کند. البته این توانمندی نباید تنها محدود به نیروگاه اتمی بوشهر باشد بلکه سسایر نیروگاه‌هایی که قرارداد آنها روسیه امضا شده است را نیز باید در برگیرد. میزان ظرفیت سیستم‌های غنی‌سازی به ازای هر نیروگاه به میزان ۱۲۰ هزار سواست. این تعداد ساتر فیوژهای که بتوانند سوخت نیروگاه اول بوشهر و پس از آن نیروگاه دوم را تأمین کند، باید ظرف مدت ۱۰ سال تأمین شود. بنابر این ما باید سوخت این نیروگاه را بر اساس تعداد ساتر فیوژها تأمین کنیم.

این مسئله تنها به تعداد ساتر فیوژها مربوط می‌شود؟

خیر. مسئله حساس و حیاتی دیگر جایگزینی ساتر فیوژهای قدیمی با دستگاه‌های نو و جدید است که ظرفیت غنی‌سازی بالاتری نسبت به مدل‌های قبلی خود دارند. این حق ملت ما است و آنها نمی‌توانند ما را مجبور به استفاده از دستگاه‌های قدیمی کنند. باید دستاوردهای جوانان کشورمان در این حوزه پاس داشته شود که در حال توسعه نسل جدید سیستم‌های غنی‌سازی با توانمندی و ظرفیت بالا هستند.

آنها در حوزه ساخت این تجهیزات حساس کوچک‌ترین کمکی به ما نکردند و حتی ترور دانشمندان ما را توسط جاسوسان رژیم صهیونیستی نیز تسهیل کردند. این ساتر فیوژها نتیجه خون دانشمندان شهید ما هستند و استفاده از این تجهیزات حق مسلم ما در هر توافقی است.

در فردو باید وضع چگونه باشد؟ گویا قرار است کاربری این تأسیسات عوض شود.

ما باید توانیم در فردو غنی‌سازی که پیش از این صورت می‌گرفت را ادامه دهیم و زنجیره ساتر فیوژها در این

محل باید حفظ شود. هر گونه تغییری در این زنجیره که موجب کاهش توانمندی هسته‌ای ما شود، غیر قابل پذیرش است.

به نظر می‌رسد، ر آکتور ارک نیز در این میان تغییراتی خواهد داشت؟

درباره ر آکتور ارک باید بگویم که چند خاصیت بنیادی این ر آکتور باید در هر توافقی حفظ شود؛ اولین مسئله حفظ ماهیت آب سنگین ر آکتور است که بارها از سوی مقامات عالی رتبه کشورمان نیز بر آن تأکید شده است. حفظ توان ر آکتور به میزان طراحی شده آن نیز جزو خطوط قرمز ایران است. همچنین توان تابشی این ر آکتور که رادبو ایزوتوپ‌های سنگین را تولید می‌کند، باید به هر ترتیب در هر توافقی لحاظ شود؛ چراکه در غیر این صورت این ر آکتور فاقد ارزش خواهد بود.

از سوی دیگر این ر آکتور که قرار بود تالان به بهره‌برداری برسد، با حفظ ویژگی‌هایی که ذکر کردم، نباید بیشتر از دو سال از زمان امضای توافقنامه تجاوز کند. حتی اگر باید تغییری در ر آکتور و سیستم‌های آن برای اطمینان‌بخشی در خصوص مواد هسته‌ای تولید شده در آن انجام شود، نباید هزینه آن از جیب ملت ایران پرداخت شود. اما در این رابطه مشخص بوده است و فشارهای کشورهای غربی سبب شده است که بهره‌برداری از این ر آکتور به تعویق بیفتد و البته خسارت‌هایی نیز متوجه کشور شود.

تکلیف مواد غنی شده چگونه باید باشد؟

مواد غنی‌سازی و ذخایر تولید شده توسط تأسیسات غنی‌سازی کشورمان باید در داخل قلمرو حاکمیتی نظام جمهوری اسلامی ایران نگهداری شود. خروج این مواد از ایران غیر قابل قبول است و به هیچ عنوان پذیرفته نخواهد شد. همچنین باید به این نکته اشاره کنم، مواردی که با تعهدات ایران در معاهدات بین‌المللی تصویب شده است، نباید در توافقنامه نهایی لحاظ شود. این مورد بحث‌های مرتبط با بازرسی‌ها را نیز در بر می‌گیرد.

فکر می‌کنم در ادامه نیز باید به سراغ تحریم‌ها برویم. به هر حال لغو تحریم‌ها مهم‌ترین خواسته ایران در طول مذاکرات بوده است.

تحریم‌هایی که علیه ملت ما اعمال شده است، شامل چهار دسته است؛ دسته اول تحریم‌هایی است که توسط دولت امریکا تصویب شده است و اختیار لغو آن در دست دولت این کشور است. در این تحریم‌ها مواردی همچون حقوق بشر یا حمایت از تروریسم نیز مطرح شده است.



تیم مذاکره‌کننده قرار بگیرد.

این بحث بسیار مهمی است. هم اکنون بخش بسیار زیادی از دارایی‌های ملت ایران به دلیل تحریم‌های یکجانبه غرب در بانک‌های مختلف بلوکه شده است و امکان دسترسی به آن به هیچ عنوان وجود ندارد و هر روز هم به مقدار آن افزوده می‌شود. رقمی که برای این دارایی توقیف شده ذکر شده است به بیش از یکصد میلیارد دلار می‌رسد که متأسفانه در توافقنامه ژنو تنها بخش کوچکی از آن در اختیار ملت ایران قرار گرفت.

تمامی این وجوه باید بلافاصله بعد از امضای توافق آزاد شوند و به صورت مستقیم به حساب‌های بانک مرکزی که در اختیار کشورمان است تزریق شود و نه اینکه با طلی کردن چرچه‌های متعدد و پرداخت هزینه‌های گوناگون در دسترس ملت ایران قرار بگیرد.

نکنته دیگری در این بحث باقی مانده است که بخواهید به آن اشاره کنید.

نکنه‌ای که در این زمینه نباید فراموش شود، این است که در رابطه با تعهدات ایران در توافقنامه ژنو شاهد بودیم که از آنس بین‌المللی انرژی اتمی اصلی‌ترین نهاد برای راستی‌آزمایی بحث مرتبط با اجرای این توافق از سوی ایران بود و خود آنها اعلام کردند که جمهوری اسلامی ایران به تمامی تعهدات خود برابر با توافقنامه ژنو عمل کرده است.

متأسفانه ما شاهد بودیم که در این تفاهنامه یک ضمانت محکم برای ما در نظر گرفته نشده بود که اجرای تعهدات غربی‌ها را بررسی کند. در توافقنامه

جدید باید یک ضمانت اجرایی برای عمل طرف مقابل به تعهدات ذکر شده در تفاهم فیما بین ذکر شود. در غیر این صورت باید لغو توافقنامه به صورت یکجانبه به ایران در صورت تخلفی طرف مقابل از اجرای تعهدات خود داده شود و این بند باید به صراحت در تفاهنامه گنجانده شود. این یک حق مسلم برای ایران است تا نسبت به وجود یک ضمانت اجرایی محکم برای تلافی هر تخلفی از سوی مقابل اطمینان داشته باشد.

واکنش مجلس شورای اسلامی در صورت ورود کنگره به بحث تخریب مذاکرات یا تفاهنامه امضا شده بین ایران و ۵+۱ چگونه خواهد بود؟

خود آقای ظریف به صراحت اعلام کرده‌اند که اگر کنگره دست به اقدامی در راستای تخریب توافقنامه بزند، مجلس شورای اسلامی نیز وارد میدان خواهد شد. اگر کنگره امریکا بخواهد هر گونه اعمال زوری را انجام بدهد که به ضرر منافع ملی ایران باشد، مجلس شورای اسلامی نیز به صورت متقابل اقدام فاعلمانه‌ای انجام داده و از حقوق ملت ایران دفاع خواهد کرد و اگر تا الان مجلس به آن صورت وارد عرصه نشده است، به این علت بوده که تمام

در این صورت اگر تحریم‌های هسته‌ای لغو شود، باز هم نفع چندانی به ما نمی‌رسد.

در مورد تحریم‌های کنگره نیز همین گونه است. در همه مصوبه کنگره نیز بحث عدم اشاعه و حمایت از تروریسم با هم آمده است. از این رو لغو تحریم‌های هسته‌ای به تنهایی نفع چندانی به ایران نمی‌رساند.

در کنار این تحریم‌های شورای امنیت و اتحادیه اروپا نیز هستند. بنابر این تمام تحریم‌ها در کنار هم به صورت یک بسته حضور دارند و به هم مرتبط هستند. اگر قرار باشد، تحریم لغو شود، باید تمام این تحریم‌ها به صورت یکجا لغو شود.

به نظر شما امریکایی‌ها حاضر هستند از چنین ابزاری در جریان مذاکرات کوتاه بیایند.

در مورد بحث لغو تحریم‌ها من باید به نکنه‌ای اشاره کنم و آن این است که در تفاهنامه ژنو باید در ازای امتیازاتی که داده شد، امریکا نیز اقدامی را در ازای توافق متأسفانه رخ داد.

در این توافقنامه باید اعلام می‌شد که در ازای لغو غنی‌سازی ۲۰ درصد تمام تحریم‌های یکجانبه علیه ملت ایران لغو و پرونده ایران از شورای امنیت به ژآنس بین‌المللی انرژی اتمی بازمی‌گشت. متأسفانه در آن زمان غنی‌سازی ۲۰ درصدی و پیشرفت‌های هسته‌ای شرتط شروع انرژی اتمی توافق توسط ایران بدون هر شرط و شروط دیگری است.

این حق مسلم ملت ایران است که از تحریم‌های یکجانبه اقتصادی در عرصه بین‌المللی رها شود. از سوی دیگر پس از امضای توافقنامه نیز نباید هیچ تحریم دیگری به هر اسمی علیه ایران اعمال شود. اگر تحریم جدید اعمال شد به معنای تخلف از توافق دو طرف است و این مسئله باید به صراحت در تفاهنامه ذکر شود. متأسفانه در توافقنامه ژنو دیدیم که تحریم‌های جدید با توجهات مختلف علیه ملت ایران اعمال شد و این نکنه‌ای است که تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای به هیچ عنوان نباید به آن بی‌توجهی کند.

فکر می‌کنم آزادی دارایی‌های بلوکه شده ایران در بانک‌های غربی نیز باید مورد توجه

ایران در مذاکرات اخیر گرازشی به مجلس ارائه نشده است. البته نمایندگان ملت انتظار دارند که از سوی مذاکره‌کنندگان کشورمان در جریان روند کلی مذاکرات قرار بگیرند. وقتی قرار است مذاکرات به توافقنامه تبدیل شود و تعهدی برای کشورمان در عرصه بین‌الملل ایجاد شود، نمایندگان ملت باید در خصوص مذاکرات مربوط به این مسئله در جریان قرار بگیرند.

نقد صریح هر توافقنامه‌ای و بررسی آن از سوی نمایندگان ملت منجر به این خواهد شد تا حقوق ملت ایران به خوبی حفظ شود. کما اینکه پیش از

این هم چنین بوده است و مجلس حامی حقوق نمایندگان ملت بوده است. متأسفانه ما شاهد بودیم که در جریان مذاکرات گوناگونی که بین ایران و کشورهای ۵+۱ به خصوص در دوره اخیر روی داده است، هیچ‌گاه چنین مسئله‌ای رعایت نشده است.

خبری از کمیته‌ای که گویا آقای بروجردی به در خواست آقای لاریجانی از رئیس‌جمهور در آن عضو شده بود، دارید؟

بله کمیته‌ای زیر مجموعه شورای عالی امنیت ملی وجود داشت که در حوزه مسائل هسته‌ای به ارائه نظراتی درباب گفت‌وگو می‌پرداخت و آقای بروجردی به عنوان رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز در جلسات آن حضور پیدا می‌کرد. گویا این کمیته جلسات خود را به دلایلی تشکیل نمی‌دهد.

از بحث مذاکرات گذر کنیم. روند تأسیس نیروگاه‌های جدید هسته‌ای چگونه پیش می‌رود؟ مجلس هم مصوبه‌ای درباره ایجاد ۲۰ هزار مگاوات ظرفیت برق هسته‌ای دارد؟

در رابطه با بحث ایجاد ظرفیت تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته‌ای، امکان‌سنجی برای احداث هفت نیروگاه انجام شده است. قرارداد احداث نیروگاه دوم بین ایران و روسیه امضا شده است و باید ظرف مدت ۱۰ سال توسط طرف روسی برای ایران ساخته شود.

در مجموع اقدامات و طراحی‌های اولیه در این رابطه انجام شده توسط سازمان انرژی اتمی نیز کارهای آن در دست انجام است. هم‌اکنون دو قرارداد در مورد ساخت دو نیروگاه بین ایران و روسیه منعقد شده است. قرارداد اول که درباره نیروگاه دوم بوشهر است و کارهای عملیاتی آن نیز آغاز شده است، قرارداد نیروگاه سوم نیز بسته شده است، ولی مقدمات آن کمی طول می‌کشد.

به هر ترتیب تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته‌ای آینده صنعت هسته‌ای ایران را رقم خواهد زد و الا ساخت هر نیروگاه در صورت فراهم بودن تمام امکانات نزدیک به ۲۰ سال به طول می‌انجامد. البته می‌توان با شروع هم‌زمان چند پروژه این برنامه را کمی سریع‌تر از برنامه زمان‌بندی شده به اتمام رساند که البته این مسئله به هزینه بیشتر برای توسعه این نیروگاه‌ها نیز منجر خواهد شد.

تحقیقات کاربردی درباره استفاده از انرژی اتمی چگونه پیش می‌رود؟

الان تحقیقات کاربردی در عرصه‌های پزشکی و صنعتی در ر آکتور هسته‌ای تهران در حال انجام شدن است. البته توان این ر آکتور تا حدی محدود است، اما ر آکتور ارک از توانمندی بسیار بالاتری



برخوردار است و در صورت راه‌اندازی توان ایران برای بهره‌مندی از توان انرژی اتمی در عرصه‌های مختلف سرعت می‌گیرد و ما امیدواریم با امضای توافقنامه جمع و تکمیل هر چه سریع‌تر این نیروگاه شاهد بهره‌برداری هر چه سریع‌تر آن نیز باشیم.

البته سازمان انرژی اتمی در حال انجام دادن تحقیقات لازم در این حوزه است، اما فعلاً این اقدام با ر آکتور تهران صورت می‌گیرد، که باید به سرعت با ر آکتور ارک جایه‌جا شود. دلیل آن هم این است که در بررسی جزئیات این طرح هر موردی که درباره حفظ حقوق هسته‌ای ملت ضرورت داشته باشد را به خوبی اعمال و اضافه کنیم.

اگر کنگره اجرای تفاهنامه را بلوکه کند، مجلس نیز اقدام متقابل نشان خواهد داد؟

من نظر مجلس رانمی‌توان بگویم، اما اگر چنین اتفاقی از سوی کنگره و از سوی هر کدام از کشورهای امضا کننده توافقنامه رخ دهد ما قدرتمندانه وارد عرصه خواهیم شد و از منافع ملت دفاع خواهیم کرد. اگر کنگره امریکا چنین حماقتی را برای حمایت از صهیونیست‌ها انجام دهد، تمام نمایندگان قدرتمندانه از حقوق ملت دفاع خواهند کرد. شما شاهد بودید که با تهدیدات کنگره درباره اعلام تحریم‌های جدید نمایندگان به صورت قاطع وارد صحنه شدند و با رأی قاطع با تصویب قانونی به اقدام امریکایی‌ها پاسخ دادند.

مجلس در جریان مذاکرات اخیر که گویا با پیشرفت‌هایی نیز همراه بوده، قرار دارد؟

در مذاکرات اخیر گزارشی به مجلس ارائه نشده است. البته نمایندگان ملت انتظار دارند که از سوی مذاکره‌کنندگان کشورمان در جریان روند کلی مذاکرات قرار بگیرند. وقتی قرار است مذاکرات به توافقنامه تبدیل شود و تعهدی برای کشورمان در عرصه بین‌الملل ایجاد شود، نمایندگان ملت باید در خصوص مذاکرات مربوط به این مسئله در جریان قرار بگیرند.

نقد صریح هر توافقنامه‌ای و بررسی آن از سوی نمایندگان ملت منجر به این خواهد شد تا حقوق ملت ایران به خوبی حفظ شود. کما اینکه پیش از

مجلس در جریان مذاکرات اخیر که گویا با پیشرفت‌هایی نیز همراه بوده، قرار دارد؟

در مذاکرات اخیر گزارشی به مجلس ارائه نشده است. البته نمایندگان ملت انتظار دارند که از سوی مذاکره‌کنندگان کشورمان در جریان روند کلی مذاکرات قرار بگیرند. وقتی قرار است مذاکرات به توافقنامه تبدیل شود و تعهدی برای کشورمان در عرصه بین‌الملل ایجاد شود، نمایندگان ملت باید در خصوص مذاکرات مربوط به این مسئله در جریان قرار بگیرند.

نقد صریح هر توافقنامه‌ای و بررسی آن از سوی نمایندگان ملت منجر به این خواهد شد تا حقوق

ملت ایران به خوبی حفظ شود. کما اینکه پیش از

مجلس در جریان مذاکرات اخیر که گویا با پیشرفت‌هایی نیز همراه بوده، قرار دارد؟

در مذاکرات اخیر گزارشی به مجلس ارائه نشده است. البته نمایندگان ملت انتظار دارند که از سوی مذاکره‌کنندگان کشورمان در جریان روند کلی مذاکرات قرار بگیرند. وقتی قرار است مذاکرات به توافقنامه تبدیل شود و تعهدی برای کشورمان در عرصه بین‌الملل ایجاد شود، نمایندگان ملت باید در خصوص مذاکرات مربوط به این مسئله در جریان قرار بگیرند.

نقد صریح هر توافقنامه‌ای و بررسی آن از سوی نمایندگان ملت منجر به این خواهد شد تا حقوق

ملت ایران به خوبی حفظ شود. کما اینکه پیش از